JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

ATA DE JULGAMENTO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

TURMA RECURSAL

ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO – ANO 2022

I – DATA E HORÁRIO: Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de 2022, com início às 09h.

II – LOCAL: Sessão realizada de forma telepresencial, através da plataforma virtual Microsoft Teams, aplicativo de videoconferência disponibilizado pelo Núcleo
de Informática desta Seção Judiciária, em observância ao isolamento social recomendado pela Organização Mundial de Saúde – OMS, em decorrência da pandemia
causada pelo novo coronavírus (COVID-19), conforme disposto no Ato Informativo dos Juízes membros deste colegiado, disponibilizado na tela inicial do sistema
processual CRETA-TR, amparado na Resolução nº 5 do TRF5ª Região e Resolução nº 314 do Conselho Nacional de Justiça.

III – PARTICIPANTES: Dr. Rudival Gama do Nascimento, Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria e Presidente em exercício; Dr. Bianor Arruda Bezerra Neto, Juiz
Federal Titular da 3ª Relatoria; Dr. Fernando Américo de Figueiredo Porto, em exercício na titularidade da 2ª Relatoria; Dr. Diêgo Fernandes Guimarães, Juiz
Federal Auxiliar e a Diretora de Divisão da Turma Recursal, Renata de Andrade Brayner Furtado.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Declarada aberta a sessão, o MM Juiz Federal Presidente cumprimentou os Magistrados. Após, nada havendo a tratar sobre
questões administrativas, foi dado início aos trabalhos da sessão de julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a seguir:

1. PROCESSOS COM SUSTENTAÇÃO ORAL:

1ª Relatoria:

PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO TEMPO DA
GRAVAÇÃO

0500376-
41.2021.4.05.8204

ALLYSON HENRIQUE
FORTUNA DE SOUZA

A Turma, à unanimidade , deu parcial provimento ao recurso da
parte ré, nos termos do voto do Juiz Relator. 00h 08min

0508396-
33.2021.4.05.8200

THAYNÁ SUYANNE OLIVEIRA
DE ARAÚJO

A Turma, à unanimidade , negou provimento ao recurso da parte
autora, nos termos do voto do Juiz Relator. 00h 16min

2ª Relatoria: (Não houve)

PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO TEMPO DA GRAVAÇÃO
- - - -

3ª Relatoria: (Não houve)

PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO TEMPO DA
GRAVAÇÃO

- - - -

IMPEDIMENTO COM SUSTENTAÇÃO ORAL: (Não houve)

PROCESSO ADVOGADO(S) IMPEDIMENTO RELATORIA ÍNDICE INDICAÇÃO DE VOTO
- - - - - -

IMPEDIMENTOS SEM SUSTENTAÇÃO ORAL: (Julgados com a participação do Juiz Federal Auxiliar Dr. Diêgo Fernandes Guimarães)

PROCESSO ADVOGADO(S) IMPEDIMENTO RELATORIA ÍNDICE INDICAÇÃO DE VOTO

0501552-
67.2021.4.05.8200

ANA FLAVIA
VELLOSO BORGES
PEREIRA MACEDO

DR. DIEGO
E

DR. BIANOR
1ª L1/24 ADIADO

(DUPLO IMPEDIMENTO)

0500778-
37.2021.4.05.8200

ANA FLAVIA
VELLOSO BORGES
PEREIRA MACEDO

DR. BIANOR 1ª L3/09 ADIADO PARA A SESSÃO DO DIA 29/07/2022

Ata de julgamento da 22ª Sessão_2022 (3300446)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 1

0500330-
55.2021.4.05.8203

MARCOS ANTONIO
INÁCIO DA SILVA DR. FERNANDO 1ª L1/36

Negou provimento ao recurso da parte autora,
condenando-a em honorários advocatícios fixados em
advocatícios fixados em R$ 1000,00 (mil reais) e
custas processuais, suspensos em razão da gratuidade
judiciária deferida

0500344-
05.2022.4.05.8203

MARCOS ANTONIO
INÁCIO DA SILVA DR. FERNANDO 1ª L1/37

Negou provimento ao recurso da parte autora,
condenando-a em honorários advocatícios fixados em
advocatícios fixados em R$ 1000,00 (mil reais) e
custas processuais, suspensos em razão da gratuidade
judiciária deferida.

0500535-
84.2021.4.05.8203

FAGNER FALCÃO
DE FRANÇA DR. FERNANDO 1ª L3/01

Negou provimento ao recurso da parte autora,
mantendo a sentença de primeiro grau por seus
próprios fundamentos.

0500264-
75.2021.4.05.8203

IRANEWTON
MARINHO DE
CARVALHO

DR. FERNANDO 1ª L3/02
Negou provimento ao recurso da parte autora,
mantendo a sentença de primeiro grau por seus
próprios fundamentos

0501458-
13.2021.4.05.8203

MARIA SORAIA
ANDRADE DE

HOLANDA
DR. FERNANDO 1ª L3/17

Negou provimento ao recurso da parte autora
mantendo-se a sentença por seus próprios
fundamentos.

0501543-
96.2021.4.05.8203

DEBORA DE
CARVALHO
OLIVEIRA

DR. FERNANDO 1ª L3/18
Negou provimento ao recurso da parte autora
mantendo-se a sentença por seus próprios
fundamentos.

0500205-
53.2022.4.05.8203

DAMIÃO
GUIMARÃES LEITE DR. FERNANDO 1ª L3/25

Negou provimento ao recurso da parte autora,
mantendo a sentença de primeiro grau por seus
próprios fundamentos.

0500276-
55.2022.4.05.8203

DAMIÃO
GUIMARÃES LEITE DR. FERNANDO 1ª L3/26

Negou provimento ao recurso da parte autora,
mantendo a sentença de primeiro grau por seus
próprios fundamentos.

0502357-
45.2020.4.05.8203

MICHAEL
ALLYSSON

SUASSUNA PORTO
DR. FERNANDO 1ª L3/32 Não conheceu dos embargos apresentados

2. PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA POR DETERMINAÇÃO DO JUIZ RELATOR:

0503475-28.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria

3. PROCESSOS COM JULGAMENTO ADIADO POR DETERMINAÇÃO DO JUIZ RELATOR:

0510993-71.2018.4.05.8202 Primeira Relatoria
0503910-61.2019.4.05.8204 Primeira Relatoria
0510455-28.2020.4.05.8200 Primeira Relatoria
0511531-87.2020.4.05.8200 Primeira Relatoria
0513307-25.2020.4.05.8200 Primeira Relatoria
0514450-49.2020.4.05.8200 Primeira Relatoria
0514559-63.2020.4.05.8200 Primeira Relatoria
0509264-42.2020.4.05.8201 Primeira Relatoria
0510488-15.2020.4.05.8201 Primeira Relatoria
0510584-30.2020.4.05.8201 Primeira Relatoria
0505220-74.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0506963-22.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0506984-95.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0507799-92.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0509001-07.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0509435-93.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0511990-83.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0500436-48.2020.4.05.8204 Primeira Relatoria
0500722-26.2020.4.05.8204 Primeira Relatoria
0500790-73.2020.4.05.8204 Primeira Relatoria
0503117-88.2020.4.05.8204 Primeira Relatoria
0503456-47.2020.4.05.8204 Primeira Relatoria
0502155-62.2020.4.05.8205 Primeira Relatoria
0502970-59.2020.4.05.8205 Primeira Relatoria
0500778-37.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0501552-67.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0503992-36.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0505579-93.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0505626-67.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0505848-35.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0506294-38.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0507095-51.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0500203-26.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0501483-32.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria

Ata de julgamento da 22ª Sessão_2022 (3300446)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 2

0501685-09.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0502510-50.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0503158-30.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0500001-40.2021.4.05.8204 Primeira Relatoria
0501384-50.2021.4.05.8205 Primeira Relatoria
0506108-49.2020.4.05.8200 Segunda Relatoria
0501125-70.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0501201-94.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0501627-09.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0504008-87.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0504107-57.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0504898-26.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0506170-55.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0507339-77.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0508546-14.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0513377-08.2021.4.05.8200 Segunda Relatoria
0513281-84.2021.4.05.8202 Segunda Relatoria
0502493-90.2016.4.05.8200 Terceira Relatoria
0508256-32.2017.4.05.8202 Terceira Relatoria

4. PROCESSOS JULGADOS (LISTAS):

1ª Relatoria:

0502767-49.2019.4.05.8200 Sentença Anulada
0515097-78.2019.4.05.8200 Negou Provimento
0503263-72.2019.4.05.8202 Negou Provimento
0505226-18.2019.4.05.8202 Provimento Parcial
0503863-87.2019.4.05.8204 Negou Provimento
0504274-11.2020.4.05.8200 Negou Provimento
0507614-60.2020.4.05.8200 Negou Provimento
0508751-77.2020.4.05.8200 Negou Provimento
0511474-69.2020.4.05.8200 Negou Provimento
0514071-11.2020.4.05.8200 Negou Provimento
0504355-54.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0510610-28.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0511693-76.2020.4.05.8202 Deu Provimento
0500772-52.2020.4.05.8204 Deu Provimento
0500177-31.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0501031-25.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0501219-18.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0502144-14.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0502208-24.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0502413-53.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0504794-34.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0504956-29.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0505133-90.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0505237-82.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0506370-62.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0506784-60.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0508396-33.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0515070-27.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0500275-13.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0500969-79.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0501060-72.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0501254-72.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0502318-20.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0504253-95.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0504327-52.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0505313-06.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0508616-28.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0505350-30.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0507089-38.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0508756-59.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0511823-32.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0511836-31.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0511856-22.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0511896-04.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0511958-44.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512099-63.2021.4.05.8202 Provimento Parcial

Ata de julgamento da 22ª Sessão_2022 (3300446)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 3

0512123-91.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso

0512125-61.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0512342-07.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0512398-40.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512399-25.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512424-38.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512429-60.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512442-59.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512494-55.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512520-53.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512603-69.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512611-46.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512620-08.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512626-15.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512651-28.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512655-65.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512663-42.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512773-41.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0512792-47.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0513211-67.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0513220-29.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0513273-10.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0513293-98.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0513333-80.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0513392-68.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0513430-80.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0500264-75.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0500330-55.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0500535-84.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0501385-41.2021.4.05.8203 Deu Provimento
0500187-63.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0500376-41.2021.4.05.8204 Provimento Parcial
0501167-10.2021.4.05.8204 Provimento Parcial
0502236-77.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0501004-27.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0501367-14.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0501973-42.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0502316-38.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0500344-05.2022.4.05.8203 Negou Provimento

VI - SESSÃO ADMINISTRATIVA: Nenhuma matéria administrativa posta em discussão.

VII - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : Às 09h e 25min. Concluída a sessão virtual da Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Paraíba, o
MM Juiz Federal Presidente proferiu a proclamação dos julgamentos dos processos com destaques, após encerramento dos debates entre os membros do colegiado,
e fixou para o dia 29/07/2022, às 09h, para a realização da próxima sessão ordinária de julgamento, conforme calendário de sessões previamente estabelecido por
esta Turma Recursal.

III - PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: Fixada para o dia 29/07/2022, às 09h.

XI – TÉRMINO DOS TRABALHOS: O MM Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Renata de
Andrade Brayner Furtado, Diretora de Divisão da Turma Recursal.

Rudival Gama do Nascimento
Juiz Federal da 1ª Relatoria
Presidente, em exercício

Bianor Arruda Bezerra Neto
Juiz Federal da 3ª Relatoria

Fernando Américo de Figueiredo Porto
Juiz Federal Suplente

Diêgo Fernandes Guimarães
Juiz Federal Auxiliar

Documento assinado eletronicamente por RUDIVAL GAMA DO NASCIMENTO , JUIZ FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 07/03/2023, às 11:17, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de julgamento da 22ª Sessão_2022 (3300446)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por BIANOR ARRUDA BEZERRA NETO , JUIZ FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 10/03/2023, às 12:11, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO AMERICO DE FIGUEIREDO PORTO , JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO/ JUDICIÁRIA , em
14/03/2023, às 15:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIÊGO FERNANDES GUIMARÃES, JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO/ JUDICIÁRIA , em 20/03/2023, às 14:17,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RENATA DE ANDRADE BRAYNER FURTADO , DIRETOR(A) DE DIVISÃO, em 04/04/2023, às 15:34, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3300446 e o código CRC 6AD64690.

0000659-74.2022.4.05.7400 3300446v2

Ata de julgamento da 22ª Sessão_2022 (3300446)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 5

	Ata de julgamento da 22ª Sessão_2022 (3300446)